
 

 

www.mprs.mp.br 

 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 009/2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- para integrarem o GABINETE DE GERENCIAMENTO DE CRISE, conjuntamente com os membros natos listados nos incisos I a V do artigo 3º do 
Provimento  n.º 108/2015 - PGJ, em conformidade com o disposto no parágrafo único do mesmo dispositivo, com o fim específico de 
monitoramento da crise decorrente dos atos e manifestações públicas contra os poderes legitimamente constituídos, a Subprocuradora-Geral de 
Justiça de Gestão Estratégica CAROLINE VAZ e os Promotores de Justiça FELIPE TEIXEIRA NETO (Coordenador do Centro de Apoio 
Operacional de Defesa da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias), FERNANDO CESAR SGARBOSSA (Promotor-Assessor), GISELE MÜLLER 
MONTEIRO (Coordenadora do Centro de Apoio Operacional dos Direitos Humanos), JOÃO AFONSO SILVA BELTRAME (Coordenador do 
GAECO), LUCIANO DE FARIA BRASIL (Chefe de Gabinete), REGINALDO FREITAS DA SILVA (Coordenador do NIMP), ROBERTO CARMAI 
DUARTE ALVIM JUNIOR (Coordenador do CYBERGAECO) e RODRIGO DA SILVA BRANDALISE (Coordenador do Centro de Apoio Operacional 
Criminal e de Segurança Pública)  (00001.000.040/2023 - Port. 012/2023/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de janeiro de 2023. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
 

BOLETIM N. 010/2023 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 31 de outubro de 2022, a Portaria nº 3901/2017, que concedeu a Gratificação Especial de Insalubridade no percentual de 30% (trinta 
por cento), ao servidor THIAGO SILVA OLIVEIRA, ID n.º 3714047, Técnico do Ministério Público, em virtude de remoção (PGEA 
02448.000.127/2022 - Port. 4457/2022/SUBADM). 

- a contar de 19 de dezembro de 2022, a Portaria n.º 2341/2001, que designou o servidor DORVALINO JOSÉ FIM, ID n.º 3429601, Auxiliar de 
Serviços Gerais, para exercer a Função Gratificada de Assessor Especial I, FG-07, deste Órgão (PGEA 02448.000.129/2022 - Port. 
4458/2022/SUBADM). 

EXONERAR 

- a contar de 04 de janeiro de 2023, o servidor MARCELO ALVES HAAS, ID n.º 4226550, do cargo em comissão de Assessor de Corregedoria-
Geral II, CC-10, deste Órgão (Port. 0005/2023/SUBADM). 

- a servidora CRISTINA BARTHOLOMAY OLIVEIRA, ID n.º 3543030, do cargo em comissão de Assessor de Imprensa, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (Port. 0008/2023/SUBADM). 

- a pedido, a contar de 09 de janeiro de 2023, o servidor LUIS FERNANDO TEIXEIRA DRESCH, ID n.º 3442810, do cargo em comissão de 
Assessor de Corregedoria-Geral II, CC-10, deste Órgão (PGEA 00035.001.647/2022 - Port. 0010/2023/SUBADM). 

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 

- CRISTINA BARTHOLOMAY OLIVEIRA, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Imprensa, CCE-10, acrescido da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 02448.000.005/2023 - Port. 0009/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de janeiro de 2023. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
PROCEDIMENTO N.º 01236.000.635/2022 

 
CONTRATADA: SOFTEXPERT SOFTWARE S.A.; suporte OBJETO: técnico remoto ilimitado e manutenção para o sistema de gestão educacional 
SOFTEXPERT (item 1), incluindo atualização (upgrade) dos módulos se formulário, SE PROCESSOS e SE WORKFLOW nas 14 licenças 
nominativas e nas licenças simultâneas apoio ilimitadas, anteriormente adquiridas (item 2), e ainda, 330 horas para desenvolvimento de novas 
funcionalidades, a serem utilizadas sob demanda (item 3), assim como 150 horas para consultoria técnica para parametrização de fluxos e 
formulários, também a serem utilizadas sob demanda (item 4); VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 251.712,80; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420/2746, Subprojeto 00001, NAD 3.3.90.40/4.4.90.40/3.3.9035, Rubrica 4007/4005/3502; FUNDAMENTO LEGAL: 



 

 

3 
 

artigo 25, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/1993; RATIFICAÇÃO pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur 
Biancon Jr.;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de janeiro de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE INCLUSÃO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO Nº 02405.000.147/2021 

CONTRATO Nº 104/2021 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, no uso das suas atribuições, designa como fiscal substituto o servidor Adriano Cardoso 
Scheffer, revogando, a contar desta data a designação anterior da servidora Ana Paula de Oliveira Eidt.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de janeiro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRAMARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

EDITAL N.º 004/2023 
Resultado do Edital nº 168/2022 

REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO - ADMINISTRAÇÃO (DEMP 14/12/2022) 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR, faz público que, tendo em vista o 
que consta no PGEA 00033.000.339/2022, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de 
Pessoas na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da 
remoção referente ao Edital supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de janeiro de 2023. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

EDITAL N.º 005/2023 
Resultado do Edital nº 167/2022 

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO (DEMP 14/12/2022) 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, tendo em vista 
o que consta no PGEA00033.000.334/2022, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de 
Pessoas na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da 
remoção referente ao número de Edital supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de janeiro de 2023. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

BOLETIM N.º 01/2023 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01716.000.267/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arroio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arroio Grande. OBJETO: Alerta MapBiomas - PR.00020.00783/2022-9. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Arroio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01718.000.266/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: apurar a ocorrência de dano ambiental na propriedade de Juarez Borsatto. INVESTIGADO(S): 
Juarez Borsatto. LOCAL DO FATO: Arvorezinha.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01718.000.044/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: Averiguar a ocorrência de dano ambiental decorrente 
de desmatamento ocorrido na propriedade de Adriano Marques de Farias, situada no interior do Município de Itapuca, conforme Alerta MapBiomas. 
INVESTIGADO(S): Adriano Marques de Farias. LOCAL DO FATO: Itapuca.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01718.000.208/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

4 
 

CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: apurar desmatamento de mata nativa em duas 
propriedades no interior de Município de Itapuca, localizadas na Linha Campo Bonito, atual Linha Capinzal. INVESTIGADO(S): ALCIONE PUTON 
BAVARESCO, Isabel Marolli Bavaresco. LOCAL DO FATO: ITAPUCA.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00722.001.286/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar dano ambiental 
decorrente da supressão de vegetação nativa em área de preservação permanente INVESTIGADO(S): DBS Incorporações Eireli. LOCAL DO 
FATO: Bento Gonçalves.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00722.002.308/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar desmatamento identificado pelo alerta disparado pelo 
sistema MapBiomas, referente à área rural localizada na RS 444, Vale dos Vinhedos, em Bento Gonçalves, sob a responsabilidade de Rui Dal 
Pubel INVESTIGADO(S): Rui Dal Pubel. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00722.002.181/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Acompanhar a regularidade quanto à proteção do entorno dos bens 
tombados no Município de Bento Gonçalves, especialmente em relação à obra localizada ao lado do prédio da Igreja Metodista, na Rua 13 de 
Maio, centro, nesta cidade, sob a responsabilidade de IPÊ NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA INVESTIGADO(S): IPÊ NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01604.000.502/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 26. OBJETO: Possível dano à flora cometido por Vilmar Krolow no município de Cristal. INVESTIGADO(S): 
Vilmar Krolow. LOCAL DO FATO: Cristal/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01736.000.450/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Carlos Barbosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: Apurar eventual ocorrência de dano ambiental noticiado pelo CAO Meio Ambiente, a partir do 
Alerta 555775 disparado pelo sistema MapBiomas, com relação ao imóvel de propriedade de DIONISIO SELVINO FANTINELLI, matriculado sob 
n.º 1.580 do CRI de Carlos Barbosa, localizado em área rural do Município de Barão. INVESTIGADO(S): DIONISIO SELVINO FANTINELLI. 
LOCAL DO FATO: Barão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01738.000.123/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Apurar e adotar providências quanto a verificação de dano ambiental praticado em propriedade rural situada no 
Município de David Canabarro e pertencente ao investigado Luiz Dorival Ticiani, em área de aproximadamente 2,95 hectares, com supressão de 
vegetação nativa em estágio médio e avançado de regeneração natural em área de preservação permannete, supressão de 1,68 hectares de 
vegetação nativa em estágio médio e avançado de regeneração natural fora de área de preservação permanente, mudança de percurso natural de 
córrego e supressão de 03 exemplares de pinheiro nativo.  INVESTIGADO(S): Luiz Dorival Ticiani. LOCAL DO FATO: David Canabarro/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00748.011.363/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: investigar possíveis danos ambientais pela supressão e terraplenagem 
de vegetação nativa em estágio médio de regeneração natural, sem licenciamento ambiental, na Estrada Municipal Vicente Mendes, Linha 40, 
Caxias do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Francisco Luvison. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00748.007.082/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: possíveis danos ambientais pela supressão de vegetação nativa em 
estágio médio de regeneração, sem licença ambiental, em propriedade na Estrada Municipal do Pinhal, Vila Cristina, Caxias do Sul/RS. 
INVESTIGADO(S): William Pereira Nunes. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul .  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00755.005.079/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: E-mail Circular nº 
15/2022/CAOMA. INVESTIGADO(S): Municipal de Fortaleza dos Valos. LOCAL DO FATO: Cruz Alta.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00762.002.354/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar e adotar medidas adequadas para reparação do dano ambiental 
decorrente de supressão de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica em propriedade rural localizada na Linha Santos Farias, interior do 
Município de Severiano de Almeida/RS. INVESTIGADO(S): Cleci Geneci Miotto, Paulo César Benincá. LOCAL DO FATO: Severiano de Almeida.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00762.001.664/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Acompanhar a adequação da Lei Municipal n.º 6.889/2021, quanto aos níveis de 
ruído em razão de provável inconstitucionalidade. . INVESTIGADO(S): Município de Erechim. LOCAL DO FATO: Erechim/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00770.001.124/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 



 

 

5 
 

Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: investigar a supressão irregular de vegetação nativa em estágio médio de regeneração, 
do bioma Mata Atlântica, em uma área total de 6,23 ha.  INVESTIGADO(S): Huberto Paulo Barth. LOCAL DO FATO: Estrela/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00770.001.620/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: investigar depósito irregular de resíduos diversos próximo a curso hídrico e sem 
licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): Silverio Pedro Fleck. LOCAL DO FATO: Rua Francisco Xavier, n.º 2207, Estrela/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00770.001.742/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Investigar a supressão de vegetação nativa, caracterizada como floresta secundária em 
estágio médio de regeneração, sem licenciamento ambiental INVESTIGADO(S): Ivony Schuler. LOCAL DO FATO: ERS 129, n.º 4450, Distrito 
Costão, Estrela/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01762.000.470/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Garibaldi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Garibaldi. OBJETO: Alerta de desmatamento em área localizada no Município de Garibaldi verificada pelo sistema MapBiomas Alerta 
INVESTIGADO(S): Mauri Colla. LOCAL DO FATO: Garibaldi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01774.000.003/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Gramado. OBJETO: Apurar possível dano ambiental em tese praticado pela empresa Clobes Zucolotto - ME (Zutrito), conforme cópia da 
Ocorrência Policial nº 63/2022/150421. INVESTIGADO(S): Clobes Zucolotto. LOCAL DO FATO: Gramado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01774.000.277/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Gramado. OBJETO: Desmatamento em área de Ildo Wiltgen (já falecido) por sua filha Aline Rodrigues Wiltgen. INVESTIGADO(S): Aline 
Rodrigues Wiltgen. LOCAL DO FATO: Gramado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00788.001.568/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Guaporé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laerte Kramer Pacheco. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - 2º Pj da 
Promotoria de Guaporé - Laerte Kramer Pacheco. OBJETO: Apurar supressão de vegetação nativa em estágio médio de regeneração, sem a 
devida licença, ocorridos no imóvel de propriedade do investigado, situado na Linha Viriato de Medeiros, no interior de Guaporé (coordenadas 
geográficas: S28°5533.678" W051°4932.036"). INVESTIGADO(S): Alberto Bresolin. LOCAL DO FATO: Guaporé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01778.000.301/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Guarani das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Alberto Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar as providências que o Município de Guarani das Missões tem adotado em relação 
aos cães de rua INVESTIGADO(S): Município de Guarani das Missões. LOCAL DO FATO: Guarani das Missões.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01652.000.402/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Horizontina. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Horizontina. OBJETO: O vereador solicita agendamento de audiência com a Exma. Promotora de Justiça para tratar sobre assunto 
envolvendo bem estar animal. Informa que também participarão da audiência 3 integrantes do grupo Amamos Bichos INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Horizontina.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00794.002.099/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente no desmatamento identificado pelo sistema MapBiomas Alerta em imóvel situado 
na Linha 2 Leste, interior de Ijuí (coordenadas 53°52'53.525"W 28°21'17.995"S; 53°52'49.676"W 28°21'17.768"S; 53°52'49.256"W 28°21'18.253"S; 
53°52'54.269"W 28°21'20.776"S;  53°52'55.627"W 28°21'17.639"S; 53°52'53.525"W 28°21'17.995"S) INVESTIGADO(S): Marcelo Eugênio 
Michaelsen. LOCAL DO FATO: Ijuí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00794.003.069/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na edificação de habitação em área de preservação permanente no imóvel 
situado na rua Hardy Zimmer, nº 51, bairro Boa Vista, Ijuí (coordenadas Lat -28.371748087334097º e Long -53.92917475049202º) 
INVESTIGADO(S): Mauri Jesus de Freitas. LOCAL DO FATO: Ijuí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00794.003.162/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na edificação de prédio comercial em área de preservação permanente, situado 
na na Rua Max Franke, 201, centro, Ijuí (coordenadas Lat -28.395756364619036º e Long -53.91305140623191º) INVESTIGADO(S): Valdori 
Antunes. LOCAL DO FATO: Ijuí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00794.002.831/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na edificação de galpão para abrigar animais em área de preservação 
permanente situada na Ramão Bueno da Silva, Bairro Thomé de Souza, Ijuí (coordenadas geográficas: Lat. -28.402985266986306º e Long. -
53.936927590302595º). INVESTIGADO(S): Osmar Kuntz. LOCAL DO FATO: Ijuí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00794.002.202/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 



 

 

6 
 

Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente em lançar efluente industrial em águas superficiais (indiretamente, através da 
canalização pluvial) com parâmetros em desacordo com os estabelecidos pelo CONSEMA e em desconformidade com as exigências da SMMA. 
INVESTIGADO(S): WMS SUPERMERCADOS DO BRASIL LTDA (Nacional Ijuí). LOCAL DO FATO: Ijuí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00794.003.320/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na supressão de vegetação nativa, pertencente ao Bioma Mata Atlântica, no 
imóvel rural situado na Localidade de Linha 24 - Ajuricaba (coordenadas S-28.09'25.98" O-53º44'21.92"). . INVESTIGADO(S): Dirceu Thomasio. 
LOCAL DO FATO: Ijuí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01700.000.415/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Júlio de Castilhos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: investigar se houve a prática de algum dano ambiental nas coordenadas 
geográficas apontadas no Alerta MapBiomais (fls. 19/21) e, caso positivo, identificar o proprietário da área. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Pinhal Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01702.001.072/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Marau. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Marau. OBJETO: apurar a ocorrência de dano ambiental decorrente da supressão de vegetação nativa do Bioma Mata Atlânticca, em área total 
de 2,76 hectares na propriedade de  Aflanio Chiestes e Dicleia Chesties, localizada na zona rural de Nova Alvorada-RS. INVESTIGADO(S): Afranio 
Chiestes, Dicleia Chesties. LOCAL DO FATO: Nova Alvorada, zona rural.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01684.001.155/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Procedimento instaurado para apurar denúncia de Crime Ambiental - COp 6399/2022/981010, 
na propriedade de Joelso de Couto Lima. INVESTIGADO(S): Joelso de Couto Lima. LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01684.001.189/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Procedimento instaurado para apurar denúncia de dano ambiental na propriedade de Eniodir 
Rigo, conforme COp 6470/2022/981010- 3 BABM - GPA Carazinho. INVESTIGADO(S): Eniodir Rigo. LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01684.001.188/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Procedimento instaurado para apurar denúncia de dano ambiental na propriedade de Emerson 
André de Camargo Dannanhauer - COp 6469/2022/981010- 3 BABM - GPA Carazinho. INVESTIGADO(S): Emerson Andre de Camargo 
Dannenhauer. LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01684.000.572/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Procedimento instaurado para apurar denúncia de crime ambiental previsto no art. 38-A, da Lei 
dos Crimes Ambientais, praticado por Odirlei Lamonatto Taglietti INVESTIGADO(S): Odirlei Lamonatto Taglietti. LOCAL DO FATO: Palmeira das 
Missões.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01812.000.444/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Piratini. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Piratini. OBJETO: Alerta de desmatamento emitido pelo Sistema MapBiomas. INVESTIGADO(S): Jorge Squeff Neto, João Luís 
Barbosa Cunha, Espólio de Ghislayne Squeff Barboza, Espólio de Edmar Fiorame Barboza. LOCAL DO FATO: Piratini.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01812.000.441/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Piratini. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Piratini. OBJETO: Alerta de desmatamento emitido pelo Sistema MapBiomas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Piratini.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01812.000.055/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Piratini. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Piratini. OBJETO: Alerta de desmatamento emitido pelo Sistema MapBiomas. INVESTIGADO(S): José Emerson Pinheiro Martins. 
LOCAL DO FATO: Piratini.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01812.000.056/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Piratini. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Piratini. OBJETO: Alerta de desmatamento emitido pelo Sistema MapBiomas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Piratini.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01812.000.463/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Piratini. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Piratini. OBJETO: Alerta de desmatamento emitido pelo Sistema MapBiomas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Piratini.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01812.000.066/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Piratini. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Piratini. OBJETO: Alerta de desmatamento emitido pelo Sistema MapBiomas. INVESTIGADO(S): João Manoel Gomes Centeno. 
LOCAL DO FATO: Piratini.  



 

 

7 
 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01812.000.064/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Piratini. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Piratini. OBJETO: Alerta de desmatamento emitido pelo Sistema MapBiomas. INVESTIGADO(S): Jorge Squeff Neto, João Luís 
Barbosa Cunha, Espólio de Ghislayne Squeff Barboza, Espólio de Edmar Fiorame Barboza. LOCAL DO FATO: Piratini.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00833.000.498/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Acompanhar a logística reversa de eletroeletrônicos em Porto Alegre. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.002.397/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Apurar possível pertubação de sossego 
ocasionada pelo barulho de uma caldeira a gás, bem como vibração excessiva e lançamento de odores na atmosfera, na Av.Dr. Nilo Peçanha 242, 
bairro Bela Vista. INVESTIGADO(S): Condomínio Rafael Sanzio. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01633.000.795/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. CLASSIFICAÇÃO:  4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Denúncia de pertubação de sossego 
ocasionada por festas no galpão de madeira na Estrada Antônio Severino nº 90, bairro Rubem Berta, nesta cidade INVESTIGADO(S): José Inácio 
Mottola Garcia, Alex Sander Machado e Silva. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01820.000.479/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Quaraí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Eduardo Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Quaraí. OBJETO: apurar eventual dano ambiental decorrente da atividade de fazer funcionar oficina mecânica sem o devido 
licenciamento ambiental por José Alexandre Siqueira da Silva. INVESTIGADO(S): José Alexandre Siqueira da Silva. LOCAL DO FATO: Quaraí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01822.000.636/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Restinga Seca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Restinga Seca. OBJETO: Ofício n.º 596/1ºPel/1ªCia/2ºBABM/2022 do 2º Batalhão Ambiental da Brigada Militar, 
remete Procedimento em Ocorrência Ambiental - POA n.º 112.200/2022 INVESTIGADO(S): Município de Restinga Sêca - RS, Alessandro Zimmer. 
LOCAL DO FATO: Restinga Seca.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00861.002.790/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: verificar o cumprimento ou não dos itens 1.05 e 2.01 
das condicionantes da autorização para manejo de vegetação pelo Sistema Nacional de Controle de origem de Produtos Florestais (SINAFLOR), 
2043.4.2021.55021, no acesso ao final das Ruas João Gomes Cardoso e Cristiano Haar, bairro Aliança, em Santa Cruz do Sul, por parte de 
Vinícius Bilmann Cruz, sócio-administrador da da empresa C.B.A - Empreendimentos Imobiliários Ltda, CNPJ 22.407.836/0001-48, e as 
consequências decorrentes. . INVESTIGADO(S): Vinícius Billmann Cruz, C.B.A - Empreendimentos Imobiliários Ltda. LOCAL DO FATO: Santa 
Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01524.000.010/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janor Lerch Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: apuração de desmatamento de área de preservação permanente localizada na Rua 
Porto Alegre, entre a Major Lulu e Rua da Amizade INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Rosa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00867.001.175/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Possível crime ambiental as margens do Rio Pessegueirinho. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Rosa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00872.001.619/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Averiguar a regularidade das atividades desenvolvidas 
junto ao estabelecimento comercial situado na Av. Salgado Filho, 343, Aliança, Santo Ângelo /RS. Investigado: Anderson Pettenon dos Reis.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00872.001.964/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo.  Objeto: verificar a regularidade das atividades de marmoraria 
desenvolvidas junto ao estabelecimento comercial denominado MARANATA MARMORARIA, situada na Travessa Ulisses Rodrigues, 835, Pippi, 
na Cidade de Santo Ângelo/RS. Investigado: Paulo Junior Machado Lacman.   
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00872.002.227/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: verificar a regularidade das atividades comerciais 
desenvolvidas junto ao estabelecimento denominado 'Lavagem Farias'. LOCAL: Rua Roque Gonzales 871, Centro, Santo Ângelo /RS. 
INVESTIGADO: Arlan Farias dos Santos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00872.001.812/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  



 

 

8 
 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar o dano ambiental oriundo da supressão de 
vegetação nativa, sem licença do órgão ambiental, em área de transição de biomas, com predominância Bioma Mata Atlântica, e a reparação 
ambiental correlata. LOCAL: Mato Grande, Interior de São Miguel das Missões/RS. INVESTIGADO: Gabriel Silvestrini Pires Cavalheiro. LOCAL DO 
FATO: Santo Ângelo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00872.001.983/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a regularidade das atividades de serraria e 
desdobramento de madeira, sem tratamento, realizadas junto ao estabelecimento comercial denominado "J. F. Madeireiras". LOCAL: Rua Alzira de 
Castro, nº 3785, Centro, Eugenio de Castro /RS. INVESTIGADO: Clovis Delmar Butzge. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00872.000.083/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Verificar a situação de segurança no "trevo da 
FENAMILHO"; no entroncamento da ERS-344 com a estrada de acesso ao distrito de Buriti; e, no entroncamento entre a ERS 218 com a Avenida 
Salgado Filho (próximo à sede campestre do Clube 28 de Maio), tendo em vista a ocorrência de  inúmeros acidentes nestes locais, o que 
representa situação de risco à vida da população. Local: Trevo da Fenamilho; entroncamento da ERS-344 com a estrada de acesso ao distrito de 
Buriti; e, entroncamento entre a ERS 218 e a Avenida Salgado Filho (próximo à sede campestre do Clube 28 de Maio), todos no Município de 
Santo Ângelo-RS. Investigado: Município de Santo Ângelo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00872.003.197/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Verificar supressão de vegetação nativa. Local: 
Assentamento Santo Helena Pessegueiro, interior de São Miguel das Missões/ RS. Investigado: Dorvalino de Freitas.   
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01872.000.649/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: construção de residência em área de preservação permanente na Rua da Cervejaria, 
Bairro Rincão, em SFP. INVESTIGADO(S): Elisa dos Santos Ramos. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01872.000.930/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: 
acompanhar as medidas adotadas pelo Município de SFP em relação a denúncia de cães soltos e perigosos em zona urbana muito habitada 
(Bairro Cipó - SFP). INVESTIGADO(S): Município de São Francisco de Paula. LOCAL DO FATO: São  Francisco de Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00882.001.906/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: corte seletivo de 9 árvores da vegetação nativa em Área de Proteção Permanente 
(APP), pertencentes ao Bioma Mata Atlântica, em estágio médio de regeneração, no interior da Área de Proteção Ambiental Rota do Sol, sem a 
autorização do órgão ambiental competente INVESTIGADO(S): Luis Miguel Vidor dos Santos, Mario Teixeira da Silva. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01880.000.240/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar a omissão do Município e da Brigada Militar na prevenção e na repressão do abuso uso de 
aparelhos sonoros, brigas, sujeira e vandalismo na praça central de São Pedro do Sul. INVESTIGADO(S): 3º Pelotão da Brigada Militar de São 
Pedro do Sul, Município de São Pedro do Sul. LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00900.001.748/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Valentim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Valentim. OBJETO: Investigar possível supressão de árvores nativas, constatada no procedimento judicial n° 5001348-
69.2022.8.21.0152 e buscar a reparação do dano ambiental INVESTIGADO(S): Almir Blail. LOCAL DO FATO: São Valentim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01886.000.568/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Valentim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Valentim. OBJETO: apurar possível dano ambiental decorrente da supressão de 0,27 hectare de vegetação nativa 
nas proximidades do lago da UHE Monjolinho e buscar sua reparação INVESTIGADO(S): MONEL MONJOLINHO ENERGETICA S/A. LOCAL DO 
FATO: São Valentim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01890.000.260/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sarandi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sarandi. OBJETO: Denúncia de eventual dano ambiental ocasionado pelo Município de Sarandi ao iniciar obras para instalação de loteamento. 
INVESTIGADO(S): Alex Antônio Rodrigues, Nilton Debastiani - Prefeito Municipal de Sarandi, Reinaldo Antônio Nicola, JULIANO DA SILVA, 
Graciela Thais Baccin, Lenomar Alves de Jesus. LOCAL DO FATO: Sarandi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01892.000.055/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Seberi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Luigi Teixeira Pinto. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Seberi. OBJETO: Investigar dano ambiental envolvendo supressão de vegetação para construção de barragem em propriedade rural no 
interior de Dois Irmãos das Missoes INVESTIGADO(S): F.F.F. SUL EMPREENDIMENTOS LTDA. LOCAL DO FATO: Dois Irmãos das Missões/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01896.000.934/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Soledade. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Kátia Regina Griza. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de 



 

 

9 
 

Justiça de Soledade. OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental decorrente da supressão de vegetação nativa em uma área de 2,99 
hectares, em desacordo com a Autorização de Manejo Florestal nº 005/2019, na Localidade de Santo Antônio do Jacuí, no Município de 
Mormaço/RS. INVESTIGADO(S): Zilmar de Paris. LOCAL DO FATO: Soledade.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01587.000.434/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tapejara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tapejara. OBJETO: Bosqueamento, ou seja, manejo (retirada) da vegetação arbórea nativa em estágio inicial de regeneração no interior de um 
fragmento florestal de 2,14 hectares, pertencente ao Bioma Mata Atlântica, fora de Área de Preservação Permanente e sem licença do órgão 
competente, entre as coordenadas geográficas 1) 28º 4.908'S 52º 1.674'0, 2) 28º 4.907'S 52º 1.589'0, 3) 28º 4.979'S 52º 1.692'0 e 4) 28º 4.978'S 
52º 1.590'0. Tal fato ocorreu na Avenida 7 de Setembro, próximo ao CTG Manoel Teixeira, em Tapejara RS, propriedade de FABIO ANDRÉ 
FAVRETO, responsável legal pela empresa F & B Incorporadora e Construtora Ltda INVESTIGADO(S): FÁBIO ANDRÉ FAVRETO, F & B 
Construtora e Incorporadora LTDA. LOCAL DO FATO: Tapejara-RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01898.000.344/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapera. OBJETO: Denúncia de corte de árvores na divisa entre Lagoa dos Três Cantos e Não-Me-Toque. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Lagoa dos Três Cantos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01900.001.019/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tapes. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 10. OBJETO: dano contra a fauna, cativeiro de aves silvestres. INVESTIGADO(S): Italgani da Silva Braga. LOCAL DO FATO: 
Tapes.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01589.001.665/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Taquara. OBJETO: POSSÍVEIS DANOS AMBIENTAIS CAUSADOS POR OBRAS DA PREFEITURA. INVESTIGADO(S): Município 
de Taquara. LOCAL DO FATO: PADILHA - TAQUARA.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01591.000.282/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Denúncia enviada pela internet - Supressão de vegetação nativa em APP. 
INVESTIGADO(S): Vergilino Eberhardt Fagundes. LOCAL DO FATO: Torres.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01910.001.563/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Três de Maio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Três de Maio. OBJETO: Apurar supressão de vegetação ocorrida na propriedade de Carlos Ulsenheimer. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Beato Roque, Boa Vista do Buricá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00922.003.290/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de 
Exceção - 1º PJ da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro Steigleder. OBJETO: Fazer funcionar atividade de Centro de Desmanche 
Veicular e depósito de resíduos sólidos industriais classe II Sucata sem licença ou autorização dos órgãos ambientais competentes 
INVESTIGADO(S): Justino Duarte Martins. LOCAL DO FATO: Uruguaiana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01595.000.278/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Vera Cruz. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Fernanda Cassol Moreira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Vera Cruz. OBJETO: Apurar fatos objeto do ALERTA BIOMA que identificou  desmatamento em área localizada no 
Município de Vale do Sol, na propriedade de Marcos Elias Voese. INVESTIGADO(S): Marcos Elias Voese. LOCAL DO FATO: Vale do Sol/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00951.002.450/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Palmares do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. OBJETO: Denúncia acerca de um canal hídrico que está sendo escavado com maquinário da 
COOPERATIVA AGRÍCOLA GRANJA VARGAS - COOPEAGRO Palmares do Sul/RS para irrigação de lavoura de arroz pré-germinado, cuja 
irrigação começa no final de setembro (e não em novembro como o padrão das lavouras de arroz). Esse sistema também consome muito mais 
água que o padrão das lavouras de arroz. Os proprietários que irão utilizar esse sistema de irrigação são Daniel Albino e Fabio Lioti. 
INVESTIGADO(S): Fabio Terra Lioti, Daniel Albino Barbosa. LOCAL DO FATO: Granja Vargas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01804.000.562/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Palmares do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. OBJETO: Investigar dano ambiental devido a captação irregular de água do Açude dos Felicianos e da 
Lagoa da Lavagem, localizadas no Distrito Granja Vargas/Palmares do Sul. INVESTIGADO(S): Cooperativa Agricola Granja Vargas. LTDA. LOCAL 
DO FATO: Palmares do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01862.000.443/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: Apuração de supressão de vegetação em propriedade rural sem inscrição no SICAR, 
localizada no Município de Jacuizinho, a partir de alerta emitido pelo MapBiomas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Jacuizinho/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01862.000.451/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: Apuração de suposta supressão vegetal em imóvel rural sem inscrição no SICAR, localizado 
em Jacuizinho, a partir de alerta do MapBiomas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Jacuizinho/RS.  



 

 

10 
 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01862.000.114/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: Apuração de suposta poluição de curso d'água localizado nas proximidades da estação de 
tratamento de esgoto de Salto do Jacuí, em razão de suspeitas de despejo de esgoto in natura no curso d´água. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Salto do Jacuí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01862.000.469/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: Apuração de danos ambientais atribuídos a Valmir Dias da Silva, em razão de fazer 
funcionar, em Salto do Jacuí, uma borracharia e local de lavagem automotiva, sem licença ambiental e em desacordo com as normas 
regulamentares da atividade. INVESTIGADO(S): Valmir Dias da Silva. LOCAL DO FATO: Salto do Jacuí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01908.000.520/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Três Coroas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Coroas. OBJETO: Investigar lesão ao ambiente natural ocorrido na Estrada Águas Brancas, 123, Três Coroas/RS, 
praticado em tese por RAFAEL SÉRGIO REPETTO PORCIUNCULA, consistente em suprimir espécimes do Bioma Mata Atlântica, fora de área de 
preservação permanente, em área de aproximadamente 90 m², sem autorização ou licença para tanto. INVESTIGADO(S): Rafael Sergio Repetto 
Porciuncula. LOCAL DO FATO: Três Coroas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01223.000.546/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar possível dano ambiental e de risco à saúde pública em decorrência da 
contaminação da água fornecida pelo serviço de abastecimento residencial do Município de Itacurubi, a qual estaria imprópria para o consumo 
humano. INVESTIGADO(S): Município de Itacurubi. LOCAL DO FATO: Santiago.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01346.000.537/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: possível intervenção em APP conforme Ficha de Constatação do Projeto de Recuperação de Matas Ciliares- Helena Fridrich e irmãos. 
INVESTIGADO(S): Helena Fridrich. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01346.000.536/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: investigar intervenção em área de preservação permanente conforme Ficha de Constatação do Projeto de Recuperação de Matas 
Ciliares- Luiz C. Baungartem. INVESTIGADO(S): Dalia Klaus Baumgarten, Luiz Carlos Baungartem. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01346.000.521/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: investigar a existência de intervenção em APP conforme Ficha de Constatação do Projeto de Recuperação de Matas Ciliares- Paulo 
Hass. INVESTIGADO(S): Paulo Luiz Haas. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de Janeiro de 2023. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 

BOLETIM N.º 01/2023 
 
A COORDENADORA DO CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º do artigo 
7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01718.000.579/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Neidemar José Fachinetto. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria de Arvorezinha - Neidemar José Fachinetto. 
OBJETO: Inconsistências nos  Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FUMDICA - ILÓPOLIS, ITAPUCA E PUTINGA?CAO - 
OFÍCIO Nº 383/2022/CONANDA/GAB.SNDCA/SNDCA/MMFDH.INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: ILÓPOLIS, ITAPUCA E 
PUTINGA. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01500.001.019/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marlise Martino Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: V.A.Z (filho) 
necessita de atendimento fonoaudiológico e a SMS negou certidão de que, atualmente, não possui o referido atendimento, dificultando o 
ajuizamento de ação por parte da DPE.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Bagé. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00748.007.659/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Simone Spadari. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 



 

 

11 
 

Verificar se todas as atividades do CAPS IJ Mosaico Centro Dia foram retomadas após o período da pandemia do COVID 19.. INVESTIGADO(S): 
CAPS IJ Aquarela de Caxias do Sul. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00762.002.863/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Cópia do relatório de inspeção, do Termo de Audiência de Evento 0034 e do 
respectivo audiovisual, extraídos do PAp n.º 00762.000.381/2020,  tendo em vista a instauração de Inquérito Civil para se investigar eventual 
deficiência da estrutura física e de recursos humanos do CRAS de Itatiba do Sul e se adotar as medidas eventualmente cabíveis.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Erechim. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA 
E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01808.000.534/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Pedro Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luana Rocha Ribeiro. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Pedro Osório. OBJETO: Denúncia sobre a Boate Lux no Município de Pedro Osório. . INVESTIGADO(S): Yago Novack Ancelmo. 
LOCAL DO FATO: Pedro Osório. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01806.000.482/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Léo Mário Heidrich Leal. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17. OBJETO: 
Contratação de estagiários para executar a função de auxiliares em sala de aula na educação infantil - Município de Parobé. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 00890.003.090/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara 
Adami da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17. OBJETO: Incêndio na Escola Polisinos em São 
Leopoldo - Interdição pelos Bombeiros. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01862.000.476/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: Acompanhamento de 
medidas administrativas de enfrentamento à insuficiência de profissionais habilitados para atuar no Sistema de Garantias de Direitos das Crianças 
e dos Adolescentes e para fazer frente à grande demanda por medidas de proteção a crianças e adolescentes em situação de risco no Município 
de Salto do Jacuí. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Salto do Jacuí/RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 01138.001.074/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello, Promotora de Justiça, em substituição. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
OBJETO: E-mail enviado pelo CME de Caçapava do Sul, solicitando a designação de audiência tendo como pauta: regularização do Instituto 
Municipal de Educação Augusta Maria de Lima Marques; mudança da EMEF Eliana Bassi de Melo; Corte Etário e atribuições do CME e sua 
composição.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 01139.001.366/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Denúncia de 
oferta irregular de ensino. CEEd. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.669/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Verificar se regulamentada a Lei n.º 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e oito) Municípios de atribuição desta PREDUC. 
INVESTIGADO(S): Município de Encruzilhada do Sul. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.680/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Verificar se regulamentada a Lei n.º 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e oito) Municípios de atribuição desta PREDUC. 
INVESTIGADO(S): Município de Lagoão/RS. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.683/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Verificar se regulamentada a Lei n.º 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e oito) Municípios de atribuição desta PREDUC. 
INVESTIGADO(S): Município de Mato Leitão. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 



 

 

12 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.678/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Verificar se regulamentada a Lei n.º 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e oito) Municípios de atribuição desta PREDUC. 
INVESTIGADO(S): Município de Jacuizinho. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.673/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Verificar se regulamentada a Lei n.º 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e oito) Municípios de atribuição desta PREDUC. 
INVESTIGADO(S): Município de Gramado Xavier. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.702/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Verificar se regulamentada a Lei n.º 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e oito) Municípios de atribuição desta PREDUC. 
INVESTIGADO(S): Município de Taquari. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.689/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Verificar se regulamentada a Lei n.º 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e oito) Municípios de atribuição desta PREDUC. 
INVESTIGADO(S): Município de Poço das Antas. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.690/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Verificar se regulamentada a Lei n.º 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e oito) Municípios de atribuição desta PREDUC. 
INVESTIGADO(S): Município de Pouso Novo. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01212.001.102/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhamento da instalação efetiva do sistema de ensino de Tavares. INVESTIGADO(S): Município de Tavares. LOCAL DO FATO: Tavares. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de Janeiro de 2023. 
LUCIANA CANO CASAROTTO,  
Coordenadora do CAO da Infância e da Juventude, Educação, Família e Sucessões. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

XLIX CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA  
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
EDITAL N. 003/2023 

 
RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DE TRIBUNA 

 
TORNO PÚBLICO que a Comissão do XLIX Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, Edital n. 001/2020, publicado no Diário 
Eletrônico do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul em 07 de janeiro de 2020, RESOLVE: 
 
I. DIVULGAR o resultado definitivo da Prova de Tribuna do XLIX Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, conforme 
quadros abaixo: 
 



 

 

13 
 

INSCRIÇÃO 
Marcelo 
Lemos 

Dornelles 

Marcelo 
Liscio 

Pedrotti 

Bruno 
Heringer 
Junior 

Denise 
Casanova 

Villela 

André F. 
Janson 

Carvalho 
Leite 

Cláudio 
Ari 

Pinheiro 
de Mello 

Mauro 
Fonseca 
Andrade 

Darci 
Guimarães 

Ribeiro 

Fabiano 
Menke 

NOTA DA 
PROVA 

DE 
TRIBUNA 

172882 9,33 9,70 9,65 9,40 8,70 9,88 9,85 9,18 8,83 9,39 

172919 8,83 8,38 9,35 9,43 7,75 7,65 8,90 8,28 9,45 8,67 

173094 9,33 9,33 9,75 9,63 8,65 9,28 8,90 8,90 9,10 9,21 

173099 9,28 9,73 10,00 10,00 8,80 10,00 8,95 8,95 10,00 9,52 

173101 10,00 9,43 9,90 10,00 9,18 8,25 9,38 9,73 10,00 9,54 

173165 9,23 9,43 10,00 10,00 8,63 9,28 9,55 9,43 9,28 9,43 

173182 9,73 9,93 10,00 10,00 9,03 10,00 10,00 9,65 9,28 9,74 

173189 9,55 9,85 10,00 10,00 9,28 10,00 9,93 9,35 9,10 9,67 

173215 9,50 9,10 9,85 10,00 8,88 9,78 9,10 9,35 9,10 9,41 

173341 8,55 8,75 9,20 9,33 8,55 9,73 8,85 10,00 9,73 9,19 

173357* 10,00 9,78 10,00 10,00 9,55 9,10 10,00 10,00 10,00 9,83 

173465 9,10 8,78 9,75 9,83 9,10 9,10 9,15 8,78 9,50 9,23 

173552* 9,10 9,23 10,00 9,95 8,05 7,10 9,83 8,65 9,10 9,00 

173575 8,40 8,05 8,45 9,48 8,55 5,65 8,10 9,00 9,15 8,31 

173904 8,83 7,75 9,00 8,48 8,43 5,50 8,43 9,48 8,75 8,29 

174117 9,10 9,25 9,90 9,95 8,63 8,20 9,58 9,48 9,55 9,29 

174194 8,90 8,65 9,50 9,95 8,30 9,78 9,13 8,70 9,10 9,11 

174383 8,23 8,05 8,78 8,95 8,45 9,00 8,58 7,93 9,18 8,57 

174642 9,33 9,10 10,00 10,00 8,73 9,10 8,95 8,93 9,73 9,32 

174743 9,28 9,55 10,00 10,00 8,88 9,70 9,55 8,78 9,15 9,43 

174769 9,55 9,10 10,00 10,00 8,88 9,85 9,13 7,05 10,00 9,28 

174848* 10,00 10,00 10,00 10,00 9,78 10,00 9,20 8,48 10,00 9,72 

174992 8,55 7,53 8,45 8,98 8,05 8,00 8,90 9,18 9,23 8,54 

175125 8,38 8,03 8,55 8,88 8,05 6,75 7,60 8,85 8,83 8,21 

175183 9,03 8,55 9,50 9,00 8,55 8,95 8,80 8,60 8,73 8,86 

175185 8,00 8,75 9,20 9,48 7,65 8,50 8,73 7,55 8,00 8,43 

175387 9,43 9,33 9,65 9,80 8,83 10,00 8,90 8,13 9,28 9,26 

175418 9,28 8,98 9,75 9,93 9,10 7,50 8,65 9,03 10,00 9,14 

175545 9,08 8,90 9,70 9,73 8,03 9,50 8,75 7,93 9,08 8,97 

175612 9,23 8,60 8,98 9,30 8,13 8,65 9,28 8,23 8,28 8,74 

175776 9,78 10,00 10,00 10,00 9,10 10,00 9,30 10,00 10,00 9,80 

175877 9,28 9,73 10,00 9,95 9,00 9,05 9,05 8,75 9,00 9,31 

176100 9,33 9,38 10,00 10,00 9,03 9,85 9,25 9,43 9,45 9,52 

176159 9,45 9,03 10,00 10,00 9,10 9,58 8,90 8,85 10,00 9,43 

176216 9,28 8,83 8,95 8,68 8,53 8,75 8,35 8,30 9,45 8,79 

176431 8,95 9,28 9,40 9,15 7,75 8,20 8,50 8,63 8,83 8,74 

176484 8,20 8,40 9,30 9,03 7,73 7,90 8,00 8,08 9,08 8,41 

176623 10,00 10,00 10,00 10,00 9,78 9,75 10,00 9,85 10,00 9,93 

176691 9,08 8,75 9,65 9,93 8,75 9,45 9,20 9,58 9,73 9,35 

176986 9,10 8,83 9,35 9,88 8,73 7,70 8,35 9,10 8,28 8,81 

177170 9,55 9,33 9,75 9,95 9,18 8,83 9,30 9,53 9,10 9,39 

177245 8,40 8,63 9,35 9,53 7,98 6,60 8,50 8,08 8,88 8,44 

177260 8,45 8,25 8,80 8,93 8,20 6,20 8,75 8,25 8,28 8,23 

177263 8,38 9,03 10,00 9,95 8,73 8,83 8,75 7,88 9,10 8,96 

177427 8,73 9,10 10,00 9,80 9,05 9,00 9,95 9,58 9,55 9,42 

177541 9,43 9,03 10,00 10,00 8,90 9,88 9,05 8,85 10,00 9,46 

177583 9,45 9,28 9,75 9,50 8,88 10,00 8,75 8,15 8,68 9,16 

177855 9,43 9,70 10,00 9,40 9,03 10,00 9,15 9,13 9,28 9,46 

178377 9,35 9,10 9,50 9,08 7,85 8,95 8,45 8,55 8,55 8,82 

*sub judice. 
 
 
 



 

 

14 
 

EXAMINADOR: DR. MARCELO LEMOS DORNELLES 
 

INSCRIÇÃO COMPORTAMENTO 
CLAREZA 

NA 
EXPOSIÇÃO 

DOTES  
ORATÓRIOS 

CONHECIMENTOS 
JURÍDICOS 

TEMPO 
DE 

PROVA 
NOTA 

172882 9,5 9 9 9,5 10 9,33 

172919 8,5 8,5 8,5 9 10 8,83 

173094 9,5 9 9 9,5 10 9,33 

173099 9 9 9 9,5 10 9,28 

173101 10 10 10 10 10 10,00 

173165 9,5 9 9,5 9 10 9,23 

173182 9,5 9,5 9,5 10 10 9,73 

173189 9,5 9,5 9,5 9,5 10 9,55 

173215 9,5 9 9 10 10 9,50 

173341 8 8 8 9 10 8,55 

173357 10 10 10 10 10 10,00 

173465 9 9 9 9 10 9,10 

173552 9 9 9 9 10 9,10 

173575 8 8 7 9 10 8,40 

173904 8,5 8,5 8,5 9 10 8,83 

174117 9 9 9 9 10 9,10 

174194 8,5 8,5 9 9 10 8,90 

174383 8,5 8 8,5 8 9 8,23 

174642 9,5 9 9 9,5 10 9,33 

174743 9 9 9 9,5 10 9,28 

174769 9,5 9,5 9,5 9,5 10 9,55 

174848 10 10 10 10 10 10,00 

174992 8 8 8 9 10 8,55 

175125 8 8 8 8,5 10 8,38 

175183 8 9 8 9,5 10 9,03 

175185 7 7 7 9 10 8,00 

175387 9 9,5 9 9,5 10 9,43 

175418 9 9 9 9,5 10 9,28 

175545 9 9 9 9,5 8 9,08 

175612 9,5 9 9,5 9 10 9,23 

175776 10 9,5 9,5 10 10 9,78 

175877 9 9 9 9,5 10 9,28 

176100 9,5 9 9 9,5 10 9,33 

176159 9 9 9 10 10 9,45 

176216 9 9 9 9,5 10 9,28 

176431 8 8,5 8,5 9,5 10 8,95 

176484 8 8 7 9 8 8,20 

176623 10 10 10 10 10 10,00 

176691 8,5 9 8 9,5 10 9,08 

176986 9 9 9 9 10 9,10 

177170 9,5 9,5 9,5 9,5 10 9,55 

177245 9 8,5 8 9 6 8,40 

177260 9 8 9 8 10 8,45 

177263 8 8 8 8,5 10 8,38 

177427 8 8 8 9,5 10 8,73 

177541 9 9,5 9 9,5 10 9,43 

177583 9 9 9 10 10 9,45 

177855 9 9,5 9 9,5 10 9,43 

178377 9 9 9,5 9,5 10 9,35 

 
 
 
 
 



 

 

15 
 

EXAMINADOR: DR. MARCELO LISCIO PEDROTTI 
 

INSCRIÇÃO COMPORTAMENTO 
CLAREZA 

NA 
EXPOSIÇÃO 

DOTES  
ORATÓRIOS 

CONHECIMENTOS 
JURÍDICOS 

TEMPO 
DE 

PROVA 
NOTA 

172882 10 9,5 9 10 10 9,70 

172919 8 8 8 8,5 10 8,38 

173094 9,5 9 9 9,5 10 9,33 

173099 9,5 9,5 9,5 10 10 9,73 

173101 9 9,5 9 9,5 10 9,43 

173165 9 9,5 9 9,5 10 9,43 

173182 10 10 9,5 10 10 9,93 

173189 10 9,5 10 10 10 9,85 

173215 9 9 9 9 10 9,10 

173341 8,5 8,5 8 9 10 8,75 

173357 10 9,5 9,5 10 10 9,78 

173465 8 8,5 8,5 9 10 8,78 

173552 9,5 9 9,5 9 10 9,23 

173575 7 7,5 7,5 8,5 10 8,05 

173904 7,5 7,5 7,5 7,5 10 7,75 

174117 9 9,5 9 9 10 9,25 

174194 8,5 8,5 8,5 8,5 10 8,65 

174383 8 7,5 7,5 8,5 9 8,05 

174642 9 9 9 9 10 9,10 

174743 9,5 9,5 9,5 9,5 10 9,55 

174769 9 9 9 9 10 9,10 

174848 10 10 10 10 10 10,00 

174992 7,5 7 7 7,5 10 7,53 

175125 7,5 7,5 7 8,5 10 8,03 

175183 8 8 8 9 10 8,55 

175185 8,5 8,5 8 9 10 8,75 

175387 9,5 9 9 9,5 10 9,33 

175418 8,5 9 8,5 9 10 8,98 

175545 9 9 9 9 8 8,90 

175612 8,5 8 8 9 10 8,60 

175776 10 10 10 10 10 10,00 

175877 9,5 9,5 9,5 10 10 9,73 

176100 9,5 9,5 9,5 9 10 9,38 

176159 9 9 8,5 9 10 9,03 

176216 8,5 8,5 8,5 9 10 8,83 

176431 9 9 9 9,5 10 9,28 

176484 8,5 8 8 9 8 8,40 

176623 10 10 10 10 10 10,00 

176691 8,5 8,5 8 9 10 8,75 

176986 8,5 8,5 8,5 9 10 8,83 

177170 9 9,5 9,5 9 10 9,33 

177245 9 9 8,5 9 6 8,63 

177260 7,5 8 7,5 8,5 10 8,25 

177263 9 9 8,5 9 10 9,03 

177427 9 9 9 9 10 9,10 

177541 9 9 8,5 9 10 9,03 

177583 9 9 9 9,5 10 9,28 

177855 9,5 10 9,5 9,5 10 9,70 

178377 9 9 9 9 10 9,10 

 
 
 
 
 



 

 

16 
 

EXAMINADOR: DR. BRUNO HERINGER JUNIOR 
 

INSCRIÇÃO COMPORTAMENTO 
CLAREZA 

NA 
EXPOSIÇÃO 

DOTES  
ORATÓRIOS 

CONHECIMENTOS 
JURÍDICOS 

TEMPO 
DE 

PROVA 
NOTA 

172882 8 10 9 10 10 9,65 

172919 8 10 7 10 10 9,35 

173094 9 10 9 10 10 9,75 

173099 10 10 10 10 10 10,00 

173101 9 10 10 10 10 9,90 

173165 10 10 10 10 10 10,00 

173182 10 10 10 10 10 10,00 

173189 10 10 10 10 10 10,00 

173215 10 10 9 10 10 9,85 

173341 8 9 8 10 10 9,20 

173357 10 10 10 10 10 10,00 

173465 9 10 9 10 10 9,75 

173552 10 10 10 10 10 10,00 

173575 7 8 8 9 10 8,45 

173904 8 9 9 9 10 9,00 

174117 9 10 10 10 10 9,90 

174194 8 10 8 10 10 9,50 

174383 8 8 9 9,5 9 8,78 

174642 10 10 10 10 10 10,00 

174743 10 10 10 10 10 10,00 

174769 10 10 10 10 10 10,00 

174848 10 10 10 10 10 10,00 

174992 7 8 8 9 10 8,45 

175125 8 8 8 9 10 8,55 

175183 8 10 8 10 10 9,50 

175185 8 9 8 10 10 9,20 

175387 10 10 10 9 10 9,65 

175418 10 10 9,5 9,5 10 9,75 

175545 9 10 10 10 8 9,70 

175612 9 8 9 9,5 10 8,98 

175776 10 10 10 10 10 10,00 

175877 10 10 10 10 10 10,00 

176100 10 10 10 10 10 10,00 

176159 10 10 10 10 10 10,00 

176216 7 9 7 10 10 8,95 

176431 7 10 8 10 10 9,40 

176484 8 10 8 10 8 9,30 

176623 10 10 10 10 10 10,00 

176691 8 10 9 10 10 9,65 

176986 8 9 9 10 10 9,35 

177170 9 10 9 10 10 9,75 

177245 9 10 9 10 6 9,35 

177260 7 8 8 10 10 8,80 

177263 10 10 10 10 10 10,00 

177427 10 10 10 10 10 10,00 

177541 10 10 10 10 10 10,00 

177583 9 10 9 10 10 9,75 

177855 10 10 10 10 10 10,00 

178377 8 10 8 10 10 9,50 

 
 
 
 
 



 

 

17 
 

EXAMINADORA: DRA. DENISE CASANOVA VILLELA 
 

INSCRIÇÃO COMPORTAMENTO 
CLAREZA 

NA 
EXPOSIÇÃO 

DOTES  
ORATÓRIOS 

CONHECIMENTOS 
JURÍDICOS 

TEMPO 
DE 

PROVA 
NOTA 

172882 8,5 9 9 10 10 9,40 

172919 8 10 7,5 10 10 9,43 

173094 8,5 10 8,5 10 10 9,63 

173099 10 10 10 10 10 10,00 

173101 10 10 10 10 10 10,00 

173165 10 10 10 10 10 10,00 

173182 10 10 10 10 10 10,00 

173189 10 10 10 10 10 10,00 

173215 10 10 10 10 10 10,00 

173341 8,5 9 8,5 10 10 9,33 

173357 10 10 10 10 10 10,00 

173465 9 10 9,5 10 10 9,83 

173552 9,5 10 10 10 10 9,95 

173575 8,5 10 7,5 10 10 9,48 

173904 8 9 9 7,5 10 8,48 

174117 9,5 10 10 10 10 9,95 

174194 9,5 10 10 10 10 9,95 

174383 8,5 9 9 9 9 8,95 

174642 10 10 10 10 10 10,00 

174743 10 10 10 10 10 10,00 

174769 10 10 10 10 10 10,00 

174848 10 10 10 10 10 10,00 

174992 8,5 9 8,5 9 10 8,98 

175125 9 8,5 8,5 9 10 8,88 

175183 7,5 9 7 10 10 9,00 

175185 8,5 9,5 8,5 10 10 9,48 

175387 9,5 10 9 10 10 9,80 

175418 10 10 9,5 10 10 9,93 

175545 10 10 9,5 10 8 9,73 

175612 8,5 9 9,5 9,5 10 9,30 

175776 10 10 10 10 10 10,00 

175877 9,5 10 10 10 10 9,95 

176100 10 10 10 10 10 10,00 

176159 10 10 10 10 10 10,00 

176216 7,5 8 8 9,5 10 8,68 

176431 7,5 9 8 10 10 9,15 

176484 7,5 9 8,5 10 8 9,03 

176623 10 10 10 10 10 10,00 

176691 10 10 9,5 10 10 9,93 

176986 9,5 10 9,5 10 10 9,88 

177170 9,5 10 10 10 10 9,95 

177245 10 10 9,5 10 6 9,53 

177260 7 9 8 9,5 10 8,93 

177263 9,5 10 10 10 10 9,95 

177427 9,5 9,5 10 10 10 9,80 

177541 10 10 10 10 10 10,00 

177583 8 10 8 10 10 9,50 

177855 8,5 10 7 10 10 9,40 

178377 7,5 9 7,5 10 10 9,08 

 
 
 
 
 



 

 

18 
 

EXAMINADOR: DR. ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE 
 

INSCRIÇÃO COMPORTAMENTO 
CLAREZA 

NA 
EXPOSIÇÃO 

DOTES  
ORATÓRIOS 

CONHECIMENTOS 
JURÍDICOS 

TEMPO 
DE 

PROVA 
NOTA 

172882 9 8,5 8,5 8,5 10 8,70 

172919 8 7 7 8 10 7,75 

173094 9 8 8 9 10 8,65 

173099 9 8 9 9 10 8,80 

173101 9 9 9,5 9 10 9,18 

173165 8 8 8,5 9 10 8,63 

173182 9 8,5 9,5 9 10 9,03 

173189 9 9 9 9,5 10 9,28 

173215 9 8,5 8,5 9 10 8,88 

173341 8 8 8 9 10 8,55 

173357 9 10 10 9 10 9,55 

173465 9 9 9 9 10 9,10 

173552 8 7,5 8 8 10 8,05 

173575 8 8 8 9 10 8,55 

173904 8,5 8 8 8,5 10 8,43 

174117 9 8 9 8,5 10 8,63 

174194 7 8 7 9 10 8,30 

174383 8 8 8 9 9 8,45 

174642 9 8 8,5 9 10 8,73 

174743 9 8,5 8,5 9 10 8,88 

174769 9 8,5 8,5 9 10 8,88 

174848 9,5 10 10 9,5 10 9,78 

174992 8 7,5 8 8 10 8,05 

175125 8 7,5 8 8 10 8,05 

175183 8 8 8 9 10 8,55 

175185 7 7 7 8 10 7,65 

175387 8,5 8,5 8,5 9 10 8,83 

175418 9 9 9 9 10 9,10 

175545 8 7,5 8 8,5 8 8,03 

175612 8 7,5 8,5 8 10 8,13 

175776 9 9 9 9 10 9,10 

175877 8 9 9 9 10 9,00 

176100 9 9 8,5 9 10 9,03 

176159 9 9 9 9 10 9,10 

176216 8 8,5 8 8,5 10 8,53 

176431 6 7 6 9 10 7,75 

176484 8 7 7 8,5 8 7,73 

176623 9,5 10 10 9,5 10 9,78 

176691 8,5 8,5 8 9 10 8,75 

176986 9 8 8,5 9 10 8,73 

177170 9 9 9,5 9 10 9,18 

177245 8 8 8 8,5 6 7,98 

177260 8 8 8 8 10 8,20 

177263 9 8 8,5 9 10 8,73 

177427 8,5 9 9 9 10 9,05 

177541 8,5 9 8 9 10 8,90 

177583 9 8,5 8,5 9 10 8,88 

177855 9 9 8,5 9 10 9,03 

178377 7,5 7,5 7 8 10 7,85 

 
 

 
 
 



 

 

19 
 

EXAMINADOR: DR. CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO 
 

INSCRIÇÃO COMPORTAMENTO 
CLAREZA 

NA 
EXPOSIÇÃO 

DOTES  
ORATÓRIOS 

CONHECIMENTOS 
JURÍDICOS 

TEMPO 
DE 

PROVA 
NOTA 

172882 9,5 10 9,5 10 10 9,88 

172919 7 7 7 8 10 7,65 

173094 9 9 9 9,5 10 9,28 

173099 10 10 10 10 10 10,00 

173101 8 7 8 9 10 8,25 

173165 9 9 9 9,5 10 9,28 

173182 10 10 10 10 10 10,00 

173189 10 10 10 10 10 10,00 

173215 10 9,5 9,5 10 10 9,78 

173341 9,5 9,5 9,5 10 10 9,73 

173357 9 9 9 9 10 9,10 

173465 7 8 10 10 10 9,10 

173552 6 6 6 8 10 7,10 

173575 4 4 4 7 10 5,65 

173904 5 5 5 5 10 5,50 

174117 8 8 8 8 10 8,20 

174194 10 9,5 9,5 10 10 9,78 

174383 9 9 9 9 9 9,00 

174642 9 9 9 9 10 9,10 

174743 10 9 10 10 10 9,70 

174769 10 10 9 10 10 9,85 

174848 10 10 10 10 10 10,00 

174992 7 7 7 9 10 8,00 

175125 6 6 6 7 10 6,75 

175183 7 9 7 10 10 8,95 

175185 9 8 7 9 10 8,50 

175387 10 10 10 10 10 10,00 

175418 9 7 7 7 10 7,50 

175545 10 9 10 10 8 9,50 

175612 9 8 8 9 10 8,65 

175776 10 10 10 10 10 10,00 

175877 8 8 9 10 10 9,05 

176100 10 10 9 10 10 9,85 

176159 9,5 9 9,5 10 10 9,58 

176216 7 9 8 9 10 8,75 

176431 6 8 7 9 10 8,20 

176484 8 7 7 9 8 7,90 

176623 9 9,5 10 10 10 9,75 

176691 9 9 9 10 10 9,45 

176986 6 7 8 8 10 7,70 

177170 8,5 8,5 8,5 9 10 8,83 

177245 7 6 7 7 6 6,60 

177260 6 4 4 8 10 6,20 

177263 8,5 8,5 8,5 9 10 8,83 

177427 8 9 9 9 10 9,00 

177541 9,5 10 9,5 10 10 9,88 

177583 10 10 10 10 10 10,00 

177855 10 10 10 10 10 10,00 

178377 9 9 8 9 10 8,95 

 
 
 
 
 



 

 

20 
 

EXAMINADOR: DR. MAURO FONSECA ANDRADE 
 

INSCRIÇÃO COMPORTAMENTO 
CLAREZA 

NA 
EXPOSIÇÃO 

DOTES  
ORATÓRIOS 

CONHECIMENTOS 
JURÍDICOS 

TEMPO 
DE 

PROVA 
NOTA 

172882 10 9,5 10 10 10 9,85 

172919 8 8 8 10 10 8,90 

173094 8 8 8 10 10 8,90 

173099 8,5 8 8 10 10 8,95 

173101 9 9 8,5 10 10 9,38 

173165 10 9 9 10 10 9,55 

173182 10 10 10 10 10 10,00 

173189 10 10 9,5 10 10 9,93 

173215 8,5 8,5 8 10 10 9,10 

173341 7,5 8 8 10 10 8,85 

173357 10 10 10 10 10 10,00 

173465 9 8,5 8 10 10 9,15 

173552 9 10 9,5 10 10 9,83 

173575 6 7 6 10 10 8,10 

173904 8,5 8 8 8,5 10 8,43 

174117 8 10 8,5 10 10 9,58 

174194 8 8,5 8,5 10 10 9,13 

174383 8 7 8,5 10 9 8,58 

174642 8,5 8 8 10 10 8,95 

174743 10 9 9 10 10 9,55 

174769 8 8,5 8,5 10 10 9,13 

174848 9,5 8,5 8 10 10 9,20 

174992 8 8 8 10 10 8,90 

175125 7 5 6 10 10 7,60 

175183 7 8 8 10 10 8,80 

175185 7 8 7,5 10 10 8,73 

175387 8 8 8 10 10 8,90 

175418 7 8 7 10 10 8,65 

175545 8,5 8 8 10 8 8,75 

175612 9,5 8,5 8,5 10 10 9,28 

175776 9 8,5 9 10 10 9,30 

175877 8 8 9 10 10 9,05 

176100 8,5 9 8 10 10 9,25 

176159 8 8 8 10 10 8,90 

176216 7 7 7 10 10 8,35 

176431 7 7 8 10 10 8,50 

176484 7 7 6 10 8 8,00 

176623 10 10 10 10 10 10,00 

176691 8 9 8 10 10 9,20 

176986 7 7 7 10 10 8,35 

177170 9 8 10 10 10 9,30 

177245 8 8 8 10 6 8,50 

177260 8 8 7 10 10 8,75 

177263 8 7,5 8 10 10 8,75 

177427 9,5 10 10 10 10 9,95 

177541 8 9 7 10 10 9,05 

177583 8 7,5 8 10 10 8,75 

177855 9 8 9 10 10 9,15 

178377 5 8 7 10 10 8,45 

 
 
 
 
 



 

 

21 
 

EXAMINADOR: DR. DARCI GUIMARÃES RIBEIRO 
 

INSCRIÇÃO COMPORTAMENTO 
CLAREZA 

NA 
EXPOSIÇÃO 

DOTES  
ORATÓRIOS 

CONHECIMENTOS 
JURÍDICOS 

TEMPO 
DE 

PROVA 
NOTA 

172882 9 9 9,5 9 10 9,18 

172919 8 8,5 7,5 8 10 8,28 

173094 8,5 8,5 9 9 10 8,90 

173099 9 8,5 9 9 10 8,95 

173101 9 10 10 9,5 10 9,73 

173165 9 9 10 9,5 10 9,43 

173182 9 10 9,5 9,5 10 9,65 

173189 9 9 9,5 9,5 10 9,35 

173215 9 9 9,5 9,5 10 9,35 

173341 10 10 10 10 10 10,00 

173357 10 10 10 10 10 10,00 

173465 8 8,5 8,5 9 10 8,78 

173552 9 8 8 9 10 8,65 

173575 9 9 9,5 8,5 10 9,00 

173904 10 10 10 8,5 10 9,48 

174117 9 10 9,5 9 10 9,48 

174194 8 8,5 8 9 10 8,70 

174383 9 8 8,5 7 9 7,93 

174642 8 9 8,5 9 10 8,93 

174743 8 8,5 8,5 9 10 8,78 

174769 8 7 7 6 10 7,05 

174848 9 8 8 8,5 10 8,48 

174992 9 9,5 8,5 9 10 9,18 

175125 8 9 8 9 10 8,85 

175183 9 9 8 8 10 8,60 

175185 8 7 8 7 10 7,55 

175387 8 8 7,5 8 10 8,13 

175418 9 9 8,5 9 10 9,03 

175545 8 8 7,5 8 8 7,93 

175612 8 8 7 8,5 10 8,23 

175776 10 10 10 10 10 10,00 

175877 8 9 8,5 8,5 10 8,75 

176100 9 9,5 9 9,5 10 9,43 

176159 8 9 8 9 10 8,85 

176216 7 8 7 9 10 8,30 

176431 8 8 8,5 9 10 8,63 

176484 8 8 8,5 8 8 8,08 

176623 10 10 9 10 10 9,85 

176691 9 9,5 10 9,5 10 9,58 

176986 9 9 9 9 10 9,10 

177170 10 9 10 9,5 10 9,53 

177245 8 8 7,5 9 6 8,08 

177260 9 8,5 9 7 10 8,25 

177263 8 8 7 7,5 10 7,88 

177427 9 9,5 10 9,5 10 9,58 

177541 9 9 8,5 8,5 10 8,85 

177583 7,5 8 8 8 10 8,15 

177855 9 8,5 9 9,5 10 9,13 

178377 8 8 8 9 10 8,55 

 
 
 
 
 



 

 

22 
 

EXAMINADOR: DR. FABIANO MENKE 
 

INSCRIÇÃO COMPORTAMENTO 
CLAREZA 

NA 
EXPOSIÇÃO 

DOTES  
ORATÓRIOS 

CONHECIMENTOS 
JURÍDICOS 

TEMPO 
DE 

PROVA 
NOTA 

172882 8,5 8,5 8,5 9 10 8,83 

172919 9 9 9 10 10 9,45 

173094 9 9 9 9 10 9,10 

173099 10 10 10 10 10 10,00 

173101 10 10 10 10 10 10,00 

173165 9 9 9 9,5 10 9,28 

173182 9 9 9 9,5 10 9,28 

173189 9 9 9 9 10 9,10 

173215 9 9 9 9 10 9,10 

173341 9,5 9,5 9,5 10 10 9,73 

173357 10 10 10 10 10 10,00 

173465 9 9,5 9,5 9,5 10 9,50 

173552 9 9 9 9 10 9,10 

173575 8,5 9 8,5 9,5 10 9,15 

173904 9 9 9 8 10 8,75 

174117 9,5 9,5 9,5 9,5 10 9,55 

174194 9 9 9 9 10 9,10 

174383 9 9 9 9,5 9 9,18 

174642 9,5 9,5 9,5 10 10 9,73 

174743 8,5 9 8,5 9,5 10 9,15 

174769 10 10 10 10 10 10,00 

174848 10 10 10 10 10 10,00 

174992 9,5 9 9,5 9 10 9,23 

175125 8,5 8,5 8,5 9 10 8,83 

175183 8 8 8 9,5 10 8,73 

175185 7 7 7 9 10 8,00 

175387 9 9 9 9,5 10 9,28 

175418 10 10 10 10 10 10,00 

175545 9 9 9 9,5 8 9,08 

175612 7,5 7,5 7,5 9 10 8,28 

175776 10 10 10 10 10 10,00 

175877 8,5 8,5 8,5 9,5 10 9,00 

176100 9 9 9 10 10 9,45 

176159 10 10 10 10 10 10,00 

176216 9 9 9 10 10 9,45 

176431 8,5 8,5 8,5 9 10 8,83 

176484 9 9 9 9,5 8 9,08 

176623 10 10 10 10 10 10,00 

176691 9,5 9,5 9,5 10 10 9,73 

176986 7,5 7,5 7,5 9 10 8,28 

177170 9 9 9 9 10 9,10 

177245 9 9 9 9,5 6 8,88 

177260 7,5 7,5 7,5 9 10 8,28 

177263 9 9 9 9 10 9,10 

177427 9,5 9,5 9,5 9,5 10 9,55 

177541 10 10 10 10 10 10,00 

177583 8,5 8 8,5 9 10 8,68 

177855 9 9 9 9,5 10 9,28 

178377 8 8 8 9 10 8,55 

 
II. INFORMAR que as respostas aos pedidos de reconsideração interpostos estão disponíveis para consulta no sítio do Ministério Público 
do Estado do Rio Grande do Sul (http://concursos.mprs.mp.br/concursos). 
 
III. DIVULGAR a nominata definitiva dos candidatos aprovados na Prova de Tribuna: 

http://concursos.mprs.mp.br/concursos


 

 

23 
 

 

ANA BEATRIZ MAYR 

ANA CLAUDIA DUARTE NUNES RIBEIRO SILVA 

ANA FLÁVIA AMARAL REZENDE 

ANDRELISE BORRIN BAGATINI 

ANDRESSA MAURENTE DA COSTA GARCIA 

ANITA SPIES DA CUNHA 

ÁTILA CASTOLDI KOCHENBORGER 

BÁRBARA BISOGNO PAZ 

CARLO GIACOMELLI CORVELLO 

CARLOS FELIPE SEVERO CHITÃO * 

DANILO OLIVEIRA CARILLI 

DAVI VAZQUEZ BARREIRA RANZEIRO DE BRAGANÇA  

DEOCLECIO PEREIRA GONÇALVES JUNIOR 

EDUARDO DA SILVA FAGUNDES 

FABRÍCIO DIESEL PERIN 

FAGNER MACIEL DA LUZ 

FERNANDA COVESSI THOM 

FERNANDO MELLO MÜLLER 

FLAVIA QUIROGA QUINTAS 

GABRIEL ANTÔNIO DE MORAES VIEIRA * 

GIULIA PASTÓRIO MATHEUS 

GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA MONTENEGRO 

GUSTAVO ALEXANDRE RITTER 

GUSTAVO BLUMER ALVES 

HUGO PASTORIO PEREIRA 

JESSICA OSMARINI MARQUES 

LAIS SABOIA SOUTO 

LUIZ FLÁVIO BARBIERI 

LUIZA PRATA NEIVA FONSECA 

MARCELO BALICKI 

MARIA LUÍSA VIEIRA PERETTI 

MARIO FERNANDO RIBEIRO DE MIRANDA MOURAO * 

MATHEUS TRINDADE 

MIRIAN ALVES DE SOUZA 

NATHÁLIA FRARE BARBOSA 

PATRICIA ALCALDE VARISCO 

PAULO VITOR BERGAMO BRAGA 

PEDRO HENRIQUE STAUDT SILVA 

RAFAEL GRABOSKI DOS SANTOS 

RAFAEL WOBETO PINTER 

RAÍSSA FONSECA TERENA 

RAMONA ANCHIETA MENDEL 



 

 

24 
 

RENAN LOSS 

RODRIGO DUTRA DORNELLES DUARTE 

RODRIGO MAYER MELEO 

SOFIA FREITAS SILVA 

THIAGO LOUREIRO PIRES DE ABREU 

ÚRSULA OLIVEIRA DA CUNHA 

VITOR CASASCO ALEJANDRE DE ALMEIDA 

*sub judice. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de janeiro de 2023. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 

Secretário da Comissão do Concurso.  
 


